
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali"
emanato con D. R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
il D.L. 9 gennaio 2020, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca", in particolare l'art.
1 con cui sono istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della Ricerca,
ed è conseguentemente soppresso il Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca;
la legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate" e successive modificazioni e, in particolare gli articoli 13 e 14;
la legge 8 ottobre 20 l O, n. 170 "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in
ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, c. 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento sull'autonomia
didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999,n. 509, ed in particolare l'art.5,
c.5;
Il D.M. lO Settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia,
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2, c.
416, della Legge 24 Dicembre 2007, n. 244»;
il D.R. n. 220 del 7/03/2024, concernente:

la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
la costituzione della Giunta;
la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art.5 c.2 D.P.C.M.
4 agosto 2023;
l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo
e secondo grado A.A. 2023/2024 accreditati con D.M. 7 febbraio 2024, n. 356;

il D.R. n. 221 del 7/03/2024, concernente l'emanazione dell' Avviso per l'iscrizione ai percorsi
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado a.a.
2023/2024 di cui al suddetto D.M. 356/2024;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del
24/06/2024 e 26/06/2024, con cui è stata approvata l'attivazione di una seconda edizione del
Percorso formazione iniziale docenti di 30 CFU di cui all'art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023;

RAVVISATA la necessità di procedere all'avvio della procedura di iscrizione dei suddetti corsi;
ATTESO che occorre pertanto individuare il Responsabile del Procedimento Amministrativo ai sensi

della Legge 7 agosto 1990,n. 241 e ss.mm.ii.;
il Referente del Rettore per la Didattica Abilitante,

VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

SENTITO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n. 6 '5O
Anno 2024

IL RETTORE

DECRETA

Articolo 1
È emanato l'Avviso per l'iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole

secondarie di primo e secondo grado a.a. 2023/2024 - seconda edizione di cui al D.M. 356/2024 come da testo
allegato, costituito da nove articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Articolo 2
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., la dott.ssa Anna Angela Grimaldi, Responsabile

dell'Ufficio Formazione Continua, è nominata Responsabile del Procedimento Amministrativo per gli
adempimenti connessi all'Avviso per L'iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole
secondarie di primo e secondo grado a.a. 2023/2024 - seconda edizione di cui all'articolo 1.

UNICAS - Prot. n. 0016308 del 10/07/2024 -  Area Didattica e Servizi agli Studenti



UNIVERSITÀ DEGU STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI
SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università e pubblicato sul sito web di Ateneo.

Cassino, 1 O UJG. 2G2/t

Il Direttore dell' Area~D Servizi agli Studenti
(dolLR _ OLLE) r



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATIICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETIOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATIICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Anno Accademico 2023/2024
Avviso per l'iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti ai sensi dell'art. 13del D.P.C.M. 4

agosto 2023

Articolo l
Disposizione generali

Il presente Avviso definisce le disposizioni che regolano l'ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado (di seguito indicati come percorsi), istituiti presso
l'Università degli Studi di Cassino e Lazio Meridionale quale ente capofila del Centro aggregato con l'Accademia di
Belle Arti di Frosinone, in attuazione del D.lgs. 13 aprile 2017 n. 59 e del D.P.C.M. 4 agosto 2023 art. 13.

Articolo 2
Classi di concorso

Sono aperte le iscrizioni, per l'a.a. 2023/2024, alla seconda edizione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti
ai sensi dell'art. 13 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 per le seguenti classi di concorso:

Classe Denominazione corso Sede

AOOI-FI ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO
Frosinone/Cassino*ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

A005-FI DESIGN DEL TESSUTO E DELLA MODA
Frosinone/Cassino*ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

A007-FI DISCIPLINE AUDIOVISIVE
Frosinone/Cassino*ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

DISCIPLINEGEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN
A008-FI D'ARREDAMENTO E SCENOTECNICA Frosinone/Cassino *

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE
A009-FI DISCIP GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE

Frosinone/Cassino*ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE
AOI0-FI DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE

Frosinone/Cassino*ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE
AOII-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO Cassino
AOI2-FI DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO Cassino
A013-FI DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO Cassino

AOI4-FI DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE
Frosinone/Cassino*ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

AOI7-FI DISEGNO STORIA ARTE ISTITUTI II GRADO
Frosinone/Cassino*ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

AOI8-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE Cassino
AOI9-FI FILOSOFIA E STORIA Cassino
A021-FI GEOGRAFIA Cassino

A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI
CassinoI GRADO

A026-FI MATEMATICA Cassino
A028-FI MATEMATICA E SCIENZE Cassino

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E
A037-FI TECNICHE Cassino

DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA
A040-FI TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE Cassino
A041-FI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE Cassino



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

A042-FI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE Cassino
A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI Cassino
A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE Cassino
A047-FI SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE Cassino
A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO Cassino

A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I
CassinoGRADO

A054-FI STORIA DELL'ARTE
Frosinone/Cassino *ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE

A060-FI TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO
Cassino

TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI
A061-FI MULTIMEDIALI Frosinone/Cassino*

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE
A062-FI TECNOLOGIE E TECNICHE PER LA GRAFICA ACCADEMIA DI

Frosinone/Cassino *BELLE ARTI DI FROSINONE
AA24- LINGUA E CULTURA STRANIERA (FRANCESE)

CassinoFI

AA25- LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA
SCUOLA CassinoFI SECONDARIA I GRADO (FRANCESE)

AB24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) Cassino
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA

AB25-FI SCUOLA SECONDARIA I GRADO (INGLESE) Cassino

AC24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (SPAGNOLO) Cassino
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA

AC25-FI SCUOLA Cassino
SECONDARIA I GRADO (SPAGNOLO)

AD24- LINGUA E CULTURA STRANIERA (TEDESCO)
CassinoFI

AD25- LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA
SCUOLA CassinoFI SECONDARIA I GRADO (TEDESCO)

B023-FI LABORATORI SERVIZI SOCIO-SANITARI Cassino

Articolo 3
Modalità di svolgimento del corso

I percorsi di cui al presente Avviso saranno svolti integralmente a distanza secondo le modalità di cui all'articolo 2-
ter, comma 4, secondo periodo, del D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 59, ad esclusione della prova finale che sarà svolta ai
sensi dell'art. 13, c. 4 del D.P.C.M.
La frequenza ai percorsi è obbligatoria. Per accedere alla prova finale è necessario aver frequentato almeno il 70%
del percorso didattico.
L'iscrizione ai percorsi di cui al presente Avviso è compatibile con l'iscrizione ai corsi con frequenza non
obbligatoria, ai sensi di quanto previsto dall' Articolo 3-Iscrizione contemporanea nei corsi di istruzione universitaria
a frequenza obbligatoria del D.M. 930/2022 che dispone testualmente che "Qualora uno dei due corsi di studio,
secondo quanto disciplinato nel rispettivo regolamento didattico del corso di studio, sia a frequenza obbligatoria, è
consentita l'iscrizione ad un secondo corso di studio che non presenti obblighi di frequenza. Tale disposizione non
si applica relativamente ai corsi di studio per i quali la frequenza obbligatoria è prevista per le sole attività
laboratoriali e di tirocinio".



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

AREA DIDATTICA E SERVIZIAGLI STUDENTI
SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOlAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Articolo 4
Requisiti di ammissione

Possono iscriversi i candidati che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado
di istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno e che intendano conseguire,
fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe di concorso, l'abilitazione in altre
classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l'acquisizione di trenta CFU del percorso di formazione
iniziale nell'ambito delle metodologie e tecnologie didattiche applicate alla disciplina di riferimento.
Possono iscriversi altresì i candidati che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, abbiano ottenuto il
riconoscimento in Italia ai sensi della normativa vigente o abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento
alla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il
termine per la presentazione della domanda di iscrizione.
In ogni caso, il titolo del percorso abilitante verrà rilasciato solo a seguito di trasmissione del decreto di
riconoscimento del titolo estero.
I titoli sono autocertificati ai sensi della normativa vigente e devono essere posseduti alla data di scadenza del presente
Avviso.
L'autocertificazione dei titoli dovrà essere caricata online in fase di iscrizione al percorso utilizzando esclusivamente
ilModulo Autocertificazione Requisiti di Accesso (D.P.C.M. 4 agosto 2023 art. 13).
Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia,
Tutti i candidati accedono alla selezione con riserva. Non sono prese in considerazione domande di iscrizione
prive di sottoscrizione o non debitamente compilate. L'Università può adottare in qualsiasi momento
provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultassero validi all'atto della
verifica.
In caso di esclusione o decadenza le somme versate all'Università non saranno in alcun modo restituite.

Articolo 5
Iscrizione

L'iscrizione al percorso si articola nelle seguenti fasi:
• registrazione ai servizi online collegandosi allink https://gomp.unicas.it
• presentazione della domanda di iscrizione al percorso e versamento della prima rata della tassa d'iscrizione

attraverso il menu dedicato ai percorsi di formazione del portale https://gomp.unicas.it, entro il 24 luglio
2024

La procedura di iscrizione si intende perfezionata con il suddetto versamento e attraverso l'inserimento nel portale
https://gomp.unicas.it del Modulo Autocertificazione Requisiti di Accesso debitamente sottoscritto, di un documento
di riconoscimento in corso di validità.
Le iscrizioni sono consentite, esclusivamente, per un solo percorso.

Articolo 6
Tasse di iscrizione

La tassa di iscrizione al corso è fissata in 1.500,00 euro più l'imposta fissa di bollo di 16,00 euro più 150,00 euro per
la prova finale.
Non sono previste agevolazioni basate sulla condizione economica dello studente legata all'indicatore ISEE.
È prevista la seguente rateizzazione dell'importo:

• Prima rata: 700,00 euro più imposta fissa di bollo di 16 euro entro il 25 luglio 2024
• Seconda rata: 500,00 euro entro il 25 settembre 2024
• Terza rata: 300,00 euro entro il31 ottobre 2024

È possibile fruire della Carta del Docente esclusivamente per il pagamento della seconda e della terza rata di tasse di
iscrizione.
Per essere ammessi alla prova finale bisogna essere in regola con il pagamento delle tasse previste nel presente
articolo.

La tassa di iscrizione non è in nessun caso rimborsabile.
Gli ammessi con riconoscimento di disabilità pari o superiore al 66% sono esonerati dal pagamento della tassa di
iscrizione e sono tenuti esclusivamente al pagamento dell' imposta fissa di bollo di 16,00 euro e dei 150,00 euro per
la prova finale.



UNIVERSITÀ DEGU STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDAITICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETIOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATIICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Al fine del suddetto esonero è necessario allegare la certificazione relativa al proprio stato di disabilità rilasciata ai
sensi della normativa vigente, nel proprio portale GOMP, collegandosi allink https://gomp.unicas.it, seguendo la
procedura qui indicata:
1) selezionare il tasto DATI PERSONALI, poi INVALIDITÀ LEGGE 104/LEGGE 102
2) contrassegnare l'apposita cella, flaggando la voce Verbale di invalidità civile (Legge 102/2009).
3) inserire la percentuale d'invalidità riconosciuta, risultante dalla certificazione.
4) se si tratta di "Disabilità permanente" contrassegnare l'apposito riquadro. Diversamente, inserire la data di
revisione del certificato, cioè fino a quando l'invalidità è riconosciuta.
5) La relativa certificazione medica, rilasciata dalla competente autorità sanitaria, dovrà essere allegata, in
formato pdf, nell'apposita sezione in basso.

Articolo 7
Responsabile del Procedimento

Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e ss.mm.ii., Responsabile del Procedimento Amministrativo di cui al
presente Avviso è la dott.ssa Anna Angela Grimaldi, Responsabile dell'Ufficio Formazione Continua - email:
percorsi.docenti@unicas.it.

Articolo 8
Informativa e privacy

I dati personali fomiti dai candidati e dalle candidate saranno trattati in osservanza alle disposizioni di legge in materia
di tutela della privacy. L'Informativa sul trattamento dei dati personali redatta dall'Università degli Studi di Cassino
e del Lazio Meridionale ai sensi dell'art. 13 del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs 10112018è pubblicato al
link https://www.unicas.it/privacy/.
Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale nella persona
del suo rappresentante legale Rettore protempore. Il Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) è la dott.ssa Elide
Di Duca (mail: rpd@unicas.it-PECdpo@pec.unicas.it).

Articolo 9
Rinvio e Contatti utili

Il presente Avviso e i relativi atti sono pubblicati all'Albo Ufficiale dell'Ateneo e sul Sito Web dedicato:
https://www.unicas.it/didattica/formazione-insegnanti/percorsi-di-formazione-iniziale-degli-insegnanti-per-la­
scuola-secondaria-di-primo-e-secondo-grado/
Per quanto non previsto dal presente Avviso e per tutto ciò che concerne il funzionamento dei corsi, si rinvia alle
disposizioni normative vigenti in materia.

Assistenza on-line: Help-Desk/Corsi di Abilitazione all'insegnamento

Cassino, 1 O LUG. 2fl24


